version des faits, celle du vainqueur. Exposé définitif des faits, où le perdant paraît déjà 

coupable, même s’il est suivi du compte rendu des actions menées par l’autorité pour 

déterminer cette culpabilité. 

  Le rédacteur des documents du hau Moyen Âge est toujours implicitement le grand 

absent du texte : il n’en revendique pas la paternité, évacue toute subjectivité de son récit, 

offrant ainsi une autonomie réelle au contenu. De la même manière, le gagnant, dont l’intérêt 

a dicté le texte, présente sa cause comme seule bonne et valable ; il sort du récit, pour faire du 

conflit en question un passage obligé, imposé par la partie adverse, laquelle est considérée 

65
 Li 94* (932). 

66
 Lorsque le litige porte sur les limites entre possessions, ou sur une divergence, pacifique en apparence, à 

propos des droits inhérents à une terre ou à des individus, le texte se borne à présenter les positions des deux 

parties, à distance égale de la vérité. Cel 62 (940) …horta fuit intemtio pro terminos inter homines de villa de 

Sauto et homines de Leginoso… ; Lu5 18 (1019) … orta fuit intentio inter Roderico preposito et homni suo 

colegio de Sancti Salvatoris monasterio vogabulo Canielata con Trasoy qui est maiordomo de rex in Cancellata. 

Causatus fuit ipsa Trasoy contra Rodorigo preposito per hordinatione Menendus Vestremiriz qui est iudice 

constituto per hordinatione rex domno Adefonso pro homines qui erant in ipso monasterio Sancti Salvatoris… ; 

Liv 908 (1032) Orta fuit intencio inter Ramlo abbas et preposito Bera presbiter vel collegium fratorum et inter 

Albaro Suarez et uxor sua Maria, una pariter cum filiis suis, pro vinia de Todisilo presbiter, qui est fundata in 

loco predicto que vocitant Nava. 
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 Ainsi que quelques autres commençant par la même formule, orta fuit intentio : Gui 225* (1014), Oña 3 (944), 

Lu2 8 (973), Liv 906 (1032), Liii 784 (1022), plus subtil, et Liii 577 (997), subtil lui aussi. 

261 

comme responsable de la transgression. L’absence de l’adversaire conforte le gagnant dans 

ses droits. 

Cependant, quand les faits se succèdent et le gagnant est implicitement vu comme une 

partie parmi d’autres et non pas comme celui qui l’emporte, l’action judiciaire paraît aussi 

courante que naturelle dans le processus de résolution de conflits : la déclaration des parties. 

Cette action découle d’une pratique orale, ce qui explique pourquoi la version du perdant, 

devenue sans objet, est occultée dans la rédaction ultérieure du récit. Mais divers documents,